

Số: 19 /KH - UBND

Phú Lãm, ngày 14 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng chống bệnh không lây nhiễm năm 2021

Trong thời gian gần đây điều kiện vật chất và tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao, trong khi nhận thức của người dân về CSSKND còn hạn chế, nhu cầu dinh dưỡng không hợp lý, dẫn đến việc mất cân bằng về sức khỏe. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến các bệnh không lây nhiễm (ung thư, tăng huyết áp, loãng xương, tiểu đường, thiếu cân, thừa cân béo phì) ngày càng có xu hướng tăng cao.

Thực hiện quyết định số 4667/QĐ - BYT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã (TCQG YTX) giai đoạn đến năm 2021 và để phòng chống bệnh tật, nâng cao sức khỏe nhân dân, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch phòng chống các bệnh không lây nhiễm năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của người dân, làm thay đổi hành vi về lối sống, dinh dưỡng và luyện tập, góp phần nâng cao kiến thức phòng, chống các bệnh không lây nhiễm.
2. Có quan niệm và biện pháp đúng đắn, dự phòng từ ban đầu, giảm tỷ lệ mắc bệnh tật và tử vong, nâng cao sức khỏe, tăng tuổi thọ, cải thiện chất lượng cuộc sống, góp phần nâng cao cuộc sống, tinh thần và thể chất của nhân dân.
3. Tổ chức khám sàng lọc, phát hiện và quản lý, điều trị và tư vấn đúng tuyến, đúng bệnh cho bệnh nhân mắc các bệnh không lây nhiễm.
4. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự quan tâm của chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội về phát triển và hoàn thiện hệ thống chăm sóc sức khỏe cho toàn dân nhất là các biện pháp phòng ngừa từ xa và đủ khả năng giải quyết một cách cơ bản nhu cầu khám, phát hiện, quản lý, tư vấn trong công tác phòng chống các bệnh không lây nhiễm.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe:

- Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: Loa, đài, khẩu hiệu...tuyên truyền các nội dung về phòng chống bệnh không lây nhiễm.
- Truyền thông lồng ghép trong các hội thi, cuộc họp.

- Mở các lớp tập huấn cho Ban chỉ đạo, cán bộ các bộ phận, ngành đoàn thể, cộng tác viên y tế và nhân dân nhằm nâng cao kiến thức, phát hiện sớm, điều trị đúng và thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Phát tờ rơi về phòng chống bệnh không lây nhiễm cho nhân dân.

- Cán bộ, cộng tác viên y tế tư vấn, truyền thông trực tiếp.

2. Tổ chức khám sàng lọc, phát hiện và tư vấn điều trị cho người mắc bệnh:

- Tổ chức khám sàng lọc phát hiện các bệnh ung thư, tiểu đường, tăng HA theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

- Tổ chức khám lồng ghép, kết hợp dưới nhiều hình thức như: khám sức khỏe người cao tuổi, khám sức khỏe các đối tượng chính sách, khám sức khỏe định kỳ học sinh các trường học, khám kết hợp với các chương trình y tế khác như khám mắt, da liễu...

- Tăng cường công tác khám phát hiện, tư vấn điều trị tại trạm y tế phường và phối kết hợp với các cơ sở y tế khác.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, tư vấn điều trị và phòng chống bệnh không lây nhiễm theo hướng dẫn của cơ quan y tế cấp trên.

3. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các đoàn thể, các tổ chức xã hội trong việc tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng chống bệnh không lây nhiễm; xây dựng đội ngũ cộng tác viên hoạt động thường xuyên nhằm từng bước nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phát hiện, quản lý người mắc bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo CSSKND:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác phòng chống các bệnh không lây nhiễm, có trách nhiệm chỉ đạo, giám sát chặt chẽ các bộ phận, ngành đoàn thể trong phường, phân công cụ thể cho từng thành viên ban chỉ đạo nội dung hoạt động của chương trình phòng chống các bệnh không lây nhiễm.

- Kiểm tra, giám sát định kỳ tháng, quý.

- Chỉ đạo trạm y tế có kế hoạch tổ chức phát huy vai trò của các cộng tác viên, y tế tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, tư vấn.

- Chỉ đạo bộ phận VH TT phường tuyên truyền, phát thanh đủ các nội dung chương trình.

2. Trạm y tế:

- Tham mưu với UBND phường, Ban chỉ đạo CSSKND xây dựng các kế hoạch hoạt động chương trình phòng chống bệnh không lây nhiễm.

- Phối hợp với Bộ phận VH TT, các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh phường, các hội nghị, phát tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp....

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn theo chỉ đạo của Trung tâm y tế quận.

- Chỉ đạo cán bộ y tế tổ dân phố, cộng tác viên các chương trình y tế tuyên truyền kiến thức để người dân hiểu, phát hiện, điều trị và phòng bệnh đúng.

- Tư vấn trực tiếp tại trạm y tế phường.

3. Bộ phận văn hoá thông tin:

- Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: loa, đài, trang TTĐT, trang facebook, khẩu hiệu... truyền truyền các nội dung: Biểu hiện của bệnh, cách phát hiện, điều trị và biện pháp phòng chống.

4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể, các tổ dân phố:

- Tổ chức tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên của các đoàn thể mình phụ trách; phối hợp thực hiện các kế hoạch phòng chống bệnh không lây nhiễm.

- Lòng ghép nói chuyện chuyên đề, tư vấn trực tiếp trong các buổi họp tại thôn, xóm, làm thay đổi hành vi về lối sống, dinh dưỡng và luyện tập.

- Phối hợp tổ chức khám sàng lọc phát hiện các bệnh không lây nhiễm.

Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh không lây nhiễm năm 2021. UBND phường Phú Lãm yêu cầu các bộ phận, ngành và đề nghị các đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả. /.

Nơi nhận:

- Trung tâm y tế quận Hà Đông;
- TT Đảng uỷ, HĐND - UBND phường;
- Ban chỉ đạo CSSKND phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, YT. *01/5*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thịnh